
Skriftligt besvarede spørgsmål 9637 

»Ved en sådan styrkelse af nærpolitiet kan 
politiets synlighed i lokalområderne øges -  
blandt andet gennem gående og cyklende pa- 
trulje -  og den almindeligt forekommende kri- 
minalitet mindskes. Samtidig kan politiet udføre 
efterforskning og politiforretninger tæt på bor- 
gerne. Herved øges trygheden i lokalområderne 
og borgerne får større indseende med det arbej- 
de, som politiet udfører.« 

I Rigspolitichefens plan for udmøntning af 
flerårsaftalen er nærpolitiindsatsen på denne 
baggrund tilført i alt 300 årsværk over aftalepe- 
rioden. Det er samtidig forudsat, at der ved ud- 
arbejdelsen og gennemførelsen af de enkelte 
nærpolitiforsøg særligt fokuseres på problem- 
orienterede indsatser med vægt på efterforsk- 
ning og forebyggelse af borgervendte kriminali- 
tetstyper som indbrud i privat beboelse, hær- 
værk og visse former for volds- og bandekrimi- 
nalitet, der er af direkte betydning for borgernes 
almindelige tryghedsfølelse. 

Jeg har fuld tillid til, at Rigspolitichefen og 
landets politikredse på betryggende vis sikrer 
udmøntningen af flerårsaftalen. i overensstem- :, 
melse hermed. 

Spm. nr. S 3012 

Til justitsministeren (18/6 01) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at politiet kon- 
takter de lokale kommunale myndigheder, hvis 
politiet mener, at en nyetableret eller ændret be- 
lysning vil kunne virke tryghedsskabende?« 

Begrundelse 

I trafikmæssig henseende har politiet mulighed 
for at afgive udtalelser om, at belysningen ved, 
f.eks. et vejkryds eller en fodgængerfelt skal eta- 
bleres eller ændres, så trafiksikkerheden for- 
øges. 

Det er almindeligt kendt, at belysning af ga- 
der, pladser, stier osv. øger trygheden på samme 
måde, som belysning gør i trafikken. Alle byer 
har sine »sorte pletter« på grund af manglende 
belysning, steder som lokalkendte undgår efter 
mørkets frembrud. Politiet kender mange steder 
til sådanne »sorte pletter« og det er spørgerens 
opfattelse, at politiet på samme måde som i tra- 

fiksikkerhedsmæssige sager, også bør give de lo- 
kale myndigheder et praj om, at en belysning af 
et givet område, f.eks. et værtshusområde, vil 
kunne virke dæmpende på gemytter og give 
tryghed blandt befolkningen. 

Svar (9/7 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Det Kri- 
minalpræventive Råd, der bl.a. har oplyst føl- 
gende: 

»Gennem en række år har Det Kriminalpræ- 
ventive Råd i samarbejde med bl.a. Justitsmini- 
steriet og By- og Boligministeriet arbejdet med 
at udvikle rådgivning om forhold, som har be- 
tydning for kriminalitetsbelastningen i et by- el- 
ler boligområde og dermed for de levevilkår, 
som beboerne har eller vil få. 

Summen af de erfaringer, som ikke blot Rå- 
det, men også en række sagkyndige organisatio- 
ner på boligområdet repræsenteret i Det Krimi- 
nalpræventive Råds bagland har gjort, er samlet 
i publikationen »Kriminalpræventiv boligpro- 
jektéring«, der retter sig til bl.a. bygge-og bolig- 
sektoren med det sigte at få det kriminalpræ- 
ventive aspekt indarbejdet som en fast bestand- 
del i ethvert bolig-eller områdebyggeri. 

Det kriminalpræventive aspekt handler ikke 
kun om at reducere kriminalitet. Også beboer- 
nes oplevelse af tryghed er bærende. 

Publikationen sætter fokus på en række for- 
hold, som har betydning for kriminalitetsraten 
og beboernes oplevelse af tryghed, og pjecen 
skal naturligvis ses i lyset af de mange andre an- 
visninger, Rådet kommer med omkring f.eks. 
nabohjælp, indbrudssikring af hus og hjem m.v. 

Et væsentligt element i den forbindelse er 
bl.a. belysning i og ved ejendomme og på gader 
og vej, idet det er Rådets klare erfaring, at også 
lys kan virke kriminalpræventivt og medvirke 
til følelsen af tryghed. 

Publikationen er i stort antal formidlet til lan- 
dets politikredse og SSP-konsulenter samt til 
landets kommuner generelt. 

Kriminalpræventiv belysning er endvidere et 
element i By- og Boligministeriets publikation 
»Mere trygge byer«, som Det Kriminalpræventi- 
ve Råd har medvirket til udarbejdelsen af. Også 
denne publikation har Det Kriminalpræventive 
Råd formidlet til landets kommuner, SSP-konsu- 
lenter og politikredse. 


